
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

CHIARIMENTI n.4 

In relazione alla procedura aperta Procedura aperta per la fornitura quinquennale, in 

somministrazione di 

> Sezione A - Diagnostici Vari (lotti dal n. 1 al n.15) 

> Sezione B - Fornitura di Generatori, Radiofarmaci e Kit liofili di marcatura (lotti dal n.16 

al n.32) 

> Sezione C - Kit per dosaggi radioimmunologici (lotti dal n.33 al n. 70) 

> Sezione D - test di media fill (lotti n.71 e n.72) 

> Sezione E — reagenti in manuale, allergeni non aggiudicati nella precedente procedura 

aperta (lotti dal n.73 al n. 90) 

> Sezione F — Miscele Alcoliche per l’U.O. Anatomia Patologica (lotti dal n.91 al n.92) 

- N° di gara per AVCP 7228428, indetta, giusta deliberazione n. 143 del 16.10.2018 

SI FORNISCONO I SEGUENTI CHIARIMENTI 

Quesito n.1 
Per evitare di inserire una marca da bollo per ogni offerta, viene presentata in busta chiusa, 
sempre all'interno della busta 3, una Dichiarzione Sostitutiva in bollo, dove l'operatore economico 

elenca i lotti per cui presenta offerta e con cui si impegna a rispettare tutte le clausole richieste 

nell'offerta economica. Verranno poi presentate tante buste quanti sono i lotti a cui si partecipa, 

con offerta SENZA I'applicazione della marca da bollo. 

Quesito n. 2 
Posto che viene confermata la prescrizione di presentare offerte separate per singolo lotto, siamo 
a chiedere di esentare l’obbligo delle marche da bollo in sede di presentazione dell’offerta. 

L’acquisto di cosi tante marche rischia di rendere antieconomica la partecipazione alla procedura. 

Risposta n.1 e n.2 
L’imposta di bollo: € 16,00 va assolta con l’apposizione della marca di pari importo sull’offerta 

economica indipendentemente dal numero dei lotto per i quali si partecipa. Pertanto, potra essere 
presentata un'unica marca da bollo assolta in modo virtuale secondo le disposizioni della 

legislazione vigente e dall’Agenzia delle Entrate. 

Quesito n.3 
Si chiede di chiarire se i prodotti del gruppo C verranno valutati dal medesimo organo tecnico, e se 

del caso confermata la Vs. indicazione di poter presentare un unico CD contenente la 

documentazione tecnica di tutti i lotti di partecipazione. 

Risposta n. 3 
Si, i prodotti del gruppo C verranno valutati dal medesimo organo tecnico, e pertanto, € confermata 
l indicazione di poter presentare un unico CD contenente la documentazione tecnica di tutti i lotti 

di partecipazione del gruppo C 



Quesito n.4 
Cauzione provvisoria: deve essere calcolata  sull'importo quinquennale del/i_ lotto/i di 

partecipazione? Oppure sull'importo totale con incremento del quinto? 

Risposta n. 4 
La cauzione provvisora va calcolata sull'importo quinquennale del/i lotto/i di partecipazione 

Quesito n.5 
Documentazione tecnica: viene richiesta tutta in lingua italiana, o corredata da traduzione ai sensi 

della Legge 445/200 (autocertificazione). Si chiede di poter presentare in lingua originale le 

certificazioni di qualita ed i certificati di marchio CE, ed in lingua italiana le schede tecniche. 

Risposta n.5 

Come espressamente indicato nel disciplinare di gara (pag.10 - PuntoB) la ditta dovra fornire: 
“Schede tecniche cartacee e su CD lotto per lotto, dei prodotti oggetto della scheda fabbisogno 

del capitolato speciale d’appalto, con eventuali depliants per la migliore illustrazione di quanto 
offerto e quanto altro ritenuto idoneo per lo stesso fine, in lingua italiana o con la relativa 

traduzione in italiano sottoscritta da legale rappresentante, se scritti in lingua straniera 

Quesito n.6 
Documentazione tecnica per accesso agli atti - Busta 2BIS: al fine di evitare la produzione di 

voluminosi quantitativi di carta, e nuovamente numerosi CD, si chiede o di eliminare tale 

prescrizione, facendo riferimento alla documentazione tecnica di cui alla busta 2 anche per 

l'accesso agli atti, o di poterla presentare unicamente in formato elettronico su CD, secondo il 

medesimo criterio con cui verra presentata nella busta n. 2. 

Risposta n.6 
Si conferma che non é necessario produrre la busta n.2bis “offerta tecnica per accesso agli. atti’. In 

ogni caso sarebbe auspicabile che sia l’operatore economico partecipante alla gara a predisporre | 
documenti di cui alla busta 2 B eventualmente oscurati nelle parti non divulgabili. Rimane valida 

l'indicazione per la qualela ditta partecipante é€ obbligata a compilare il modello A3 finalizzato a 

consentire l’accesso agli atti. 

Quesito n.7 
Schede di sicurezza: in risposta alla Vs. richiesta di fornire "dati di sicurezza previsti dalla 

normativa vigente e dalle norme di buona tecnica (D.Lgs. 626/94 e s.m..i.) si ravvisa la necessita di 

presentare schede di sicurezza dei prodotti offerti; trattasi peraltro di documenti assai voluminosi 

(circa 100 pg per ogni prodotto); Si chiede di poter presentare tali documenti unicamente in 

formato elettronico sul medesimo CD di cui alla scheda tecnica. 

Risposta n.8 
Si, é possibile presentare tali documenti ( schede di sicurezza) anche solo in formato elettronico 

sul medesimo CD di cui alla scheda tecnica, dandone indicazione sull offerta tecnica, tenuto conto 
che il disciplinare di gara prevde l’esclusione qualora la predetta documentazione tecnica non 

venga fornita. 

Quesito n.9 
si chiede di chiarire se, in caso di partecipazione a pit lotti, sia richiesto di inserire nella busta 

tecnica tante buste quanti sono i lotti di interesse dell'Operatore Economico. 

Risposta n.9 
Si dovranno essere preparate tante buste quanti sono | lotti di interesse dell'Operatore Economico, 
Infatti a pag 12 del disciplinare di gara é previsto che “ LE DITTE DOVRANNO AVERE CURA DI 

RIUNIRE — ATTRAVERSO APPOSITA RILEGATURA - TUTTA LA DOCUMENTAZIONE 
RELATIVA AD OGNI SINGOLO LOTTO INDICATO NELLA SCHEDA FABBISOGNO | 

ALLEGATA AL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO”. 



La richiesta di presentare un'unica busta potrebbe accogliersi solo se trattasi di prodotti per i quali 

il parere di conformita venga dato dallo stesso organo tecnico, avendo in ogni caso cura di 
suddividere la documentazione di ogni singolo lotto. 

Se invece i prodotti per i quali si partecipa debbono essere valutati da persone differenti, in quanto 

ricadono in ambiti differenti, dovranno essere presentate varie buste. 

Quesito n. 10 
ALLEGATO A6 - documentazione antimafia: aprendo il file PDF avente tale denominazione, si 

riscontra la presenza di un modulo per la comunicazione dei dati di iscrizione alla CCIAA, ed a 

seguire il modulo per comunicare i dati dei familiari conviventi, che pero risulta denominato come 

"Modello 4". 
Si chiede di chiarire: 

A) Il modulo per la CCIAA deve effettivamente essere compilato? In caso affermativo si richiede 

modulo in formato editabile (word) 

B) | moduli per i dati dei familiari conviventi devono essere ridenominati come "allegato A6"? 
Anche per tali moduli si chiede la versione in formato editabile (word) 

Risposta n. 10 
Si, ll modulo per la CCIAA deve effettivamente essere compilato, ma purtroppo non disponiamo di 

un formato editabile 

Quesito n.11 
ALLEGATO A7 - offerta economica. Dal momento che la maggior parte delle colonne inserite nel 
modulo risultano di dubbia interpretazione, e la legenda fornita non é esaustiva, si chiede che 

venga chiarito il significato delle singole intestazioni per poter inserire i dati corretti. 

Segnaliamo inoltre che, nel disciplinare viene richiesto di inserire in offerta il codice RDM, ma non 

si riscontra tale campo nel modulo A7. 

Risposta n.11 
L’allegato A7 é stato mutuato dallo schema dei flussi ministeriali che nella fattispecie poco si 

adatta ai prodotti di laboratorio, ma necessitaalla Stazione appaltante per facilitare il caricamento 

del contratto sul sistema informativo aziendale. 
| campi obbligatori che l'’operatore economico dovra compilare sono: 

e CIG: é il Cig del lotto per il quale si partecipa 

e Descrizione Char (40) si intende che non é possibile inserire nella relativa cella una 

numero di caratteri superiore a 40. 

e Descrizione Aggiuntiva Char(40) ulteriori descrizioni 

Tipo Articolo Rif. Tipo Articoli indicare se kit, pezzo singolo ecc. 

Codice REF indicare il codice del prodotto 

CND indicare il codice nazionale dispositivi medici ove esistente 

UM Rif. Codice Unita di Misura va indicata l’unita di misura 

Pezzi per Unita di misura indicare i pezzi contenuti nella confezione 

Quantita Confezionamento indicare i prezzi presenti nella confezione 

Cod IVA Rif. IVA indicare iva vigente 

Prezzo di acquisto per confezione SENZA IVA 

Prezzo per articolo SENZA IVA 

Prezzo per articolo con iva 

e Quantita da contratto indicare la quantita annuale richiesta dal capitolato. 

e Valore (Q.ta X Prezzo comprensivo di eventuali sconti) da contratto 

e n.confezioni offerte indicare il numero delle confezioni annue offerte 

Relativamente, poi al campo del codice RDM ,( Registro dispositivi medici) tale campo nel modulo 

non é presente, poiché nell’ambito dei diagnostici € eventuale 

Quesito n.11 

DOCUMENTAZIONE TECNICA 



In caso di partecipazione a piu lotti valutati dallo stesso organo tecnico 

N. 1 busta denominata "Busta n. 2 - Documentazione tecnica" contenente la documentazione 

relativa ad ogni lotto raggruppata in singoli fascicoli ed accompagnata da n. 1 CD cumulativo 

contenete le schede tecniche di tutti i lotti 
Pertanto la documentazione cartacea dei singoli lotti NON deve essere suddivisa in ulteriori buste 

distinte per singolo lotto. 
In caso di partecipazione a piu lotti NON valutati dallo stesso organo tecnico 

Tante buste denominate "Busta n. 2 - Documentazione Tecnica Lotto XXXXX" contenenti ognuna 

la documentazione raggruppata in fascicolo ed il CD del lotto di riferimento. 

OFFERTA ECONOMICA 
In caso di partecipazione a pit: lotti, indipendentemente dall'organo tecnico di valutazione 

Tante buste denominate "Busta 3 - Offerta Economica Lotto XXX" contenenti ognuna l'offerta 

economica del lotto ed il relativo CD. 

Risposta n.11 

DOCUMENTAZIONE TECNICA 
In caso di partecipazione a piu lotti valutati dallo stesso organo tecnico, ( sulla base della 

divisione in sezioni come riportato nell’oggetto del bando di gara) 

N. 1 busta denominata "Busta n. 2 - Documentazione tecnica" contenente la documentazione 

relativa ad ogni lotto raggruppata in singoli fascicoli ea accompagnata da n. 1 CD cumulativo 
contenete le schede tecniche di tutti i lotti 
In caso di partecipazione a piu lotti NON valutati dallo stesso organo tecnico 

Vanno preparate tante buste denominate "Busta n. 2 - Documentazione Tecnica Lotto XXXXX" 

contenenti ognuna la documentazione raggruppata in fascicolo ed il CD del lotto di riferimento. 

OFFERTA ECONOMICA 
In caso di partecipazione a piu lotti, indipendentemente dall'organo tecnico di valutazione 

Tante buste denominate "Busta 3 - Offerta Economica Lotto XXX" contenenti ognuna I'offerta 

economica del lotto ed il relativo CD. 

Il Direttore ff U.O.C.Provveditorato. 

Ing. Vincenzo-
Spera 
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